
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ____/____/_____

 
 

Proposta  n. 716  del 29/06/2023
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
 
Il Direttore: Dott. Flavio Sensi 
 

 
 

OGGETTO: Revoca delibera del D.G. della Asl n. 1 di Sassari n. 536 del 01 giugno 2023
 
 
 

 
 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 
l’interesse pubblico 

Ruolo 

Il Direttore Generale Dott. Flavio Sensi

 

 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ____/____/_____

29/06/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE  

Revoca delibera del D.G. della Asl n. 1 di Sassari n. 536 del 01 giugno 2023

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
le responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 
alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 

Soggetto Firma Digitale

Dott. Flavio Sensi 

 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 

Pagina  1 di 8 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA  
AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI  

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. ____  DEL  ____/____/_____ 

Revoca delibera del D.G. della Asl n. 1 di Sassari n. 536 del 01 giugno 2023 . 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e 
dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme 

alle risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per 

Firma Digitale  

UtenteAsl1
Font monospazio
625             29     

UtenteAsl1
Font monospazio
06      2023



Pagina  2 di 8 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 DI SASSARI 
 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 
10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e 
di ulteriori norme di settore” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la 
quale è stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 
gennaio 2022;  
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la 
quale si è provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale 
dell’Azienda SocioSanitaria Locale n.1 di Sassari;  
 
VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 
giugno 2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari 
relative al conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore 
Sanitario dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva 
di tre anni, rinnovabile;  
 
VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana 
l’incarico di Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari 
con decorrenza dal 15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;  
 
VISTA la Deliberazione n.506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di 
Sassari con la quale è stato conferito alla Dott.ssa Annarosa Negri l’incarico di Direttore 
dei Servizi Socio Sanitari;  
 
VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari adottato con 
Deliberazione n. 28 del 23 gennaio 2023; 
 
VISTA, altresì, la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 4/64 del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c. 2 L.R. n. 24/2020;  
 
VISTA la Deliberazione n. 131 del 20.02.2023 con la quale si è preso atto del parere di 
conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 del 



Pagina  3 di 8 

16/02/2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n. 1 di Sassari;  
 
VISTA la Deliberazione n. 385 del 29/07/2022 “Adozione bilancio annuale e pluriennale di 
previsione anni 2022-2023-2024 ai sensi dell’art.25 del DLGS 118/2011”;  
 
VISTA la Deliberazione n. 352 del 21/04/2023 “Aggiornamento bilancio annuale e 
pluriennale di previsione anni 2023-2025 ai sensi dell’art. 39 della legge regionale n. 
24/2020 e dell’art.25 del D.Lgs. n.118/2011”, in corso di approvazione da parte della 
Giunta Regionale; 
 
PREMESSO che presso la struttura Rizzeddu di proprietà dell’Asl di Sassari è attivo un 
servizio residenziale relativo ad una originaria Comunità protetta denominata “Le Ginestre”, 
gestito con un contratto di appalto dalla Cooperativa Sociale “Elleuno”,  la cui scadenza è 
fissata al 30 giugno 2023; 
 
DATO ATTO  che gli utenti inseriti presso  “Le Ginestre” in quanto inizialmente psichiatrici 
sono ora particolarmente fragile non più abbisognevoli di riabilitazione psichiatrica, ma 
portatori di bisogni complessi di salute prevalentemente non psichiatrici e tali da renderli 
eleggibili alcuni per Comunità integrata, alcuni per Struttura socio riabilitativa, altri per  
RSA, e altri ancora per Comunità alloggio per disabili, come appurato in sede di UVT e 
come già rappresentato con nota prot. num. 44853 del 18/11/2021 e con comunicazione 
del DSMD PG/2023/0019605 del 12/05/2023; 
 
CONSIDERATO che il competente DSMD ha pertanto avviato il percorso di dimissione e 
riassegnazione degli utenti presso strutture adeguate allo scopo, ma che tale attività risulta 
particolarmente difficile e lunga a causa della scarsità di strutture operanti sul territorio; 
 
CONSIDERATO che con nota prot. N. 45745 del 18/11/2022 è stato comunicato 
all’Assessorato della Sanità che a seguito di processi di rivalutazione dei pazienti, il 
quadro clinico degli stessi si è stabilizzato in una condizione cronica residuale che li rende 
bisognevoli di assistenza presso strutture non psichiatriche; 
 
RILEVATO  che, alla data del 01 giugno 2023, risultavano tuttavia ancora presenti nella 
struttura n. 13 utenti in attesa di essere trasferiti presso le strutture compatibili con i 
bisogni rilevati in sede UVT nonostante la costante collaborazione del DSMD della ASL di 
Sassari con amministratori di sostegno, tutori e familiari per l’ individuazione di strutture 
accoglienti alternative; 
 
VISTA la nota protocollo PG/2023/19795 trasmessa tra gli altri al Dipartimento Acquisti di 
ARES Sardegna avente ad oggetto “Richiesta di attivazione di gara d’Appalto per 
l’affidamento del servizio per la gestione di ulteriori 16+3 posti letto di salute mentale con 
tipologia SRP1/SRPAI e di contestuale affidamento diretto del servizio per la gestione 



Pagina  4 di 8 

della struttura Le Ginestre in Sassari”,  nella quale veniva chiesto di prevedere la 
temporanea prosecuzione (mediante eventuale proroga del contratto in essere o 
eventuale affidamento ad operatore esterno o altra soluzione ritenuta più idonea o 
opportuna) del servizio per la gestione della struttura attualmente denominata “Le Ginestre” 
in Rizzeddu nelle more dell’adozione dell’espletamento della procedura d’appalto; 
 
PRESO ATTO del riscontro pervenuto dalla S.C. Acquisti di beni e servizi non Sanitari, 
Sanitari e Service, con nota prot. PG/2023/36923, nel quale veniva ribadito che il contratto 
attualmente in essere aveva  copertura economica fino al 30/06/2023 e che ogni ulteriore 
proroga sarebbe potuta essere adottata solo ed esclusivamente dalla ASL n. 1 di Sassari; 
 
VISTO quanto attestato dal DSMD con nota NP/2023/0001198, e segnatamente che “nel 
Nord Sardegna mancano Strutture accreditate e contrattualizzate, con un numero di posti 
letto convenzionati che possano accogliere queste persone. Si ricorda che questi stessi 
pazienti, valutati dal PUA/UVT come non psichiatrici, non sono autosufficienti e non sono 
dimissibili a domicilio”; 
 
VISTA la nota prot. 19795 del 12/05/2023 trasmessa al competente Assessorato, alla 
Direzione del Servizio Promozione e Governo delle reti di Cura, alla Direzione ARES, al 
settore promozione dell’assistenza agli anziani e della salute mentale nonché al Sindaco 
del Comune di Sassari con la quale veniva rappresentata la esigenza di strutture 
residenziali idonee per il ricovero e la cura di pazienti psichiatrici nell’ambito della ASL di 
Sassari; 
 
CONSIDERATO che nella suddetta nota veniva ribadito che presso la struttura “le 
Ginestre” sono ospitati utenti portatori di bisogni di salute prevalentemente non psichiatrici 
ma, tuttavia, oggi concretamente non dimissibili a causa della impossibilità di trasferirli 
presso le loro famiglie e per la carenza nel territorio di posti letto appropriati; 
 
CIO PREMESSO, ravvisata  la necessità di provvedere con la prosecuzione del servizio di 
gestione della struttura “Le Ginestre” per il tempo strettamente necessario per consentire, 
al Comune di Sassari l’espletamento della procedura d’appalto affinché sia resa 
disponibile una struttura socio assistenziale atta ad accogliere gli utenti valutati a ciò 
idonei da parte dell’UVT, ed agli amministratori di sostegno e/o eventuali familiari di 
riferimento di trovare per i pazienti collocazione presso strutture socio riabilitative per 
coloro valutati a ciò idonei da parte dell’UVT, ed acquisita la disponibilità da parte dell’O.E. 
Cooperativa Sociale “Elleuno” alla prosecuzione del servizio in oggetto a far data dal 
01/07/2023 e per un periodo di tre mesi  ai medesimi patti e condizioni attualmente vigenti 
e per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle operazioni di riassegnazione 
degli utenti attualmente ospitati presso strutture più idonee,in attesa dell’avvio della gara 
per i Servizi Socio Riabilitativi,il Direttore Generale della Asl n. 1 di Sassari, co n 
delibera n. 536 del 01 giugno 2023, deliberava  [ DI AFFIDARE  la prosecuzione del 
servizio di gestione della struttura “Le Ginestre” a far data dal 01/07/2023 all’O.E. 



Pagina  5 di 8 

Cooperativa Sociale Elleuno ai medesimi patti e condizioni attualmente vigenti,e per un 
periodo di tre mesi ai medesimi patti e condizioni attualmente vigenti e per il tempo 
strettamente necessario alla conclusione delle operazioni di riassegnazione degli utenti 
attualmente ospitati presso strutture più idonee, in attesa dell’avvio della gara per i Servizi 
Socio Riabilitativi, [DI INDIVIDUARE quale RUP del citato affidamento il Dott.Giovanni 
Maria Pulino in servizio presso S.C. Contratti, Appalti , Acquisti e Magazzini Economali 
della ASL n. 1 di Sassari,[ DI DARE ATTO  che la citata delibera ed il relativo affidamento 
erano determinati dalla perdurante difficoltà nel reperimento di posti letto appropriati e 
quindi da intendersi per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle operazioni 
di riassegnazione degli utenti attualmente ospitati presso “Le Ginestre” a strutture 
appropriate ai loro attuali bisogni di salute accertati dall’UVT, e [DI DARE ATTO  che 
contestualmente sarebbero state avviate tutte le necessarie interlocuzioni con i competenti 
Uffici del Comune di Sassari al fine dell’espletamento della procedura d’appalto affinché 
sia resa disponibile una struttura socio assistenziale atta ad accogliere gli utenti valutati a 
ciò idonei da parte dell’UVT,  e  [DI STABILIRE  che la presente Deliberazione avrebbe 
avuto efficacia dal 1° luglio 2023, e che la medesima sarebbe stata revocata all’atto della 
ricollocazione delle persone assistite nell’ambito di strutture appropriate; 
 
CONSIDERATO che, alla data odierna sono venute meno  le condizioni di fatto e di in 
diritto che avevano determinato l’esigenza di propo rre e approvare la delibera n. 536 
del 01 giugno 2023 in quanto : 

 
• i posti letto occupati nella Comunità Protetta “Le Ginestre” di via Rizzeddu nel 

complesso sanitario della ASL di Sassari sono ad oggi n. 6 residuali rispetto al n. di 
circa 24 occupati al tempo del primo periodo contrattuale del servizio offerto dalla 
cooperativa “Ellenuno; 

• la maggioranza delle persone ivi inserite è già stata trasferita in strutture 
appropriate ai livelli di assistenza identificati dall’UVT; 

• restano da collocare in struttura socio-riabilitativa le sei persone non-
autosufficienti  per le quali si sono finora unicamente resi disponibili posti letto in 
struttura nel Sud-Sardegna; 

• la peculiarità dei bisogni di assistenza delle persone interessate e la politica 
sanitaria adottata da questa azienda ASL in attuazione degli indirizzi del governo 
regionale della Sardegna non prevede il trasferimento di pazienti oltre l’ambito 
territoriale della ASL n. 1 stessa e/o lontano dalle persone di riferimento / nucleo 
familiare; 

 
CONSIDERATA  peraltro la complessiva carenza di personale sanitario di questa ASL ed 
in attesa che vengano resi disponibili posti letto socio-riabilitativi in strutture accreditate del 
Nord-Sardegna nonché di poter espletare urgentemente, da parte della ASL n. 1, 
specifiche procedure di selezione di personale a tempo determinato relativamente alla 
figure già mature di esperienza in materia socio riabilitativa e di salute mentale 
relativamente a educatori professionali, assistenti sociali, infermieri e operatori socio 
sanitari; 
 
 



Pagina  6 di 8 

CONSIDERATO infine che la ASL n. 1 di Sassari ha  proceduto alla acquisizione di 
personale con contratto di  somministrazione di lavoro, in misura sufficiente a garantire 
l’erogazione del livello assistenziale appropriato ai bisogni delle/degli utenti, per la 
temporanea gestione della struttura “Le Ginestre” in via Rizzeddu, Sassari e per la 
assistenza domiciliare di salute mentale ad oggi molto carente nel Nord Sardegna 
sebbene assolutamente essenziale; 
 
 
RITENUTO pertanto necessario ed inevitabile  revocare integralmente la Delibera del 
Direttore Generale Asl 1 Sassari, portante il n. 536 01/06/2023,non sussistendo più i 
presupposti per i quali era stata provvisoriamente adottata; 
 
 
RICHIAMATO  il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i di Riordino  della 
Disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U n.80 del 
05/04/2023), in materia di trattamento dei dati personali; 
 
 
RITENUTO DI DARE ATTO CHE  : 
 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari 

SI [ ]                 NO [  ]             DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO 
[x  ] 

 
 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 
24/2020 

SI [  ]                           NO [ X ] 

 
ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE SANITARIO 
Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina 

 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dott. Mario Giovanni Altana 

 

FAVOREVOLE   [  X ] FAVOREVOLE [  X ] 

CONTRARIO   [ ] CONTRARIO  [ ] 

NON NECESSARIO   [   ] NON NECESSARIO    [   ] 

  

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI  
Dott.ssa Annarosa Negri 



Pagina  7 di 8 

 
FAVOREVOLE   [  x   ]  CONTRARIO  [    ]  NON NECESSARIO   [    ] 
  

Per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non 
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto 
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

                                                      DELIBERA 
 
• DI REVOCARE integralmente la Delibera del Direttore Generale DELLA Asl 1 
Sassari, portante il n. 536 PUBBLICATA IL 01/06/2023; 
• DI TRASMETTRE copia del presente atto all’Ufficio Delibere per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line della ASL n.1 di Sassari; 
• DI TRASMETTERE la presente Deliberazione all’Assessorato dell’Igiene e Sanità e 
alla Direzione Generale della Sanità per quanto di rispettiva competenza; 
• DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Direttore Generale e al Direttore 
amministrativo di Ares per quanto di rispettiva competenza; 
• DI TRASMETTERE la presente Deliberazione al Legale Rappresentante pro 
tempore della O.E. interessata. 
•  
 
 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL N. 1 DI SASSARI 
Dott. Flavio Sensi 

 
 
 

 
ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE  
 

 
 
Si attesta che la presente Deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL 
n.1 
 
di Sassari dal ______/_____/______ al ______/_____/______ 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
29         06      2023          14         07     2023  



Pagina  8 di 8 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

Dott. / Dott.ssa ________________ 
 
 
 
 


		2023-06-29T09:28:17+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-06-29T11:09:25+0200
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2023-06-29T11:09:51+0200
	LA SPINA VITO LEONARDO GIUSEPPE


		2023-06-29T11:10:18+0200
	NEGRI ANNAROSA


		2023-06-29T11:12:16+0200
	SENSI FLAVIO


		2023-06-29T12:03:06+0200
	MELONI MARINA




